celeste, che la difendesse dai nemici del paese. Oggi questo territorio ï tutta la 

Transilvania dal 1920 ï appartiene alla Romania. Z. KORD£, Sz®kelyek, in KMTL, 

Budapest 1994, pp. 623-625. 
69

 P. E. KOVĆCS, Mattia Corvino, Cosenza 2000, p. 112. 
70 G. GY¥NGY¥SI, Vitae fratrum eremitarum, Budapest 1988, p. 125. 
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monasteri gï benedettini Visegr§d, Szentjobb e ricevettero nel 1478 il 

monastero di Feh®regy§z.71 

Dopo la met¨ del secolo XV chiesero di unirsi ai Paolini degli 

eremiti portoghesi e, poco dopo o forse nello stesso periodo, anche eremiti 

spagnoli e probabilmente italiani e francesi.72 Lôunione degli eremiti 

spagnoli con gli ungheresi fu realizzate durante il papato del Papa 

spagnolo, Alessandro VI (1492-1503); lui stesso voleva lôunione degli 

eremiti, ed a causa della grande distanza concesse ai priori spagnoli di 

partecipare ai capitoli generali ogni due anni: 

Concessio regulae et constitutionis ordinis nostri fratribus Hispanis. Fratres nostri de 

Hispania constitutiones ordinis dari eis postulaverunt et impetraverunt sub tali 

conditione, quod omni secundo bissextili sanctam eorum obedientiam ad capitulum 

nostrum generale demandent. Quod et promiserunt uniti nobis per Alexandrum VI anno 

Domini 1493.73 

Ad huius quoque suplicationem reverendissimus dominus Petrus Regius cardinalis et 

legatus sedis apostolicae de latere, tituli Sancti Cyriaci ac ordinis nostri gratiosissimus 

protector, misericorditer relaxavit praestatiorem decimae de redditibus seu proventibus 

monasteriorum ordinis nostri pro subsidio contra paganos deputato ab Alexandro papa 

VI.74 

Durante il priorato romano di Gyºngyºsi, si legge nel Decalogus una 

notizia importantissima riguardo i privilegi dei Paolini che:  

Deinde multi pontifices variis immunitatibus et gratiis decoraverunt. Inter quas gratias 

hec est una maxima, quod fratres nostri gaudent privilegiis Cartusiensium, que sunt 

quasi infinita, prout Rome apud sanctam Crucem in hierusalem. Anno 1515 tempore 

prioratus mei in urbe.75  

71 Feh®regyh§z si trovava ad čbuda che ¯ la citt¨ dellô Attila dove si trovava la 

chiesa della Vergine Maria con la tomba dellô Ćrp§d, il conquistatore della patria, 

lôantenato della casa regale. La chiesa si chiamava Feh®regyh§z (ñChiesa Biancaò) che 

per ordine del re Mattia diventava la casa dei Paolini che curavano il culto dellô Ćrp§d 

fino al tempo dei Turchi. N. KNAUZ, A SzŤz M§ri§r·l nevezett Feh®r Egyh§z, in Magyar